UBND TỈNH LÀO CAI
BAN CHỈ HUY PCTT VÀ TKCN

Số:               /QĐ-BCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày   21    tháng 7 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc phân công nhiệm vụ thành viên

Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm
cứu nạn tỉnh Lào Cai năm 2025

TRƯỞNG BAN CHỈ HUY PHÒNG CHỐNG THIÊN TAI
VÀ TÌM KIẾM CỨU NẠN TỈNH LÀO CAI

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 16 tháng 9 năm 2013; Luật sửa
đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều ngày
17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06 tháng 7 năm 2021 của Chính
phủ về việc quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều;

Căn cứ Nghị quyết số 102/NQ-CP ngày 29 tháng 6 năm 2024 của Chính
phủ về việc bảo đảm công tác chỉ đạo, điều hành phòng, chống thiên tai trong
thời gian kiện toàn cơ quan chỉ đạo, chỉ huy phòng thủ dân sự các cấp;

Căn cứ Quyết định số 554/QĐ-UBND ngày 21 tháng 7 năm 2025 của Chủ
tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai về việc thành lập Ban chỉ huy phòng, chống
thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh Lào Cai năm 2025;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số
38/TTr-SNNMT ngày 18 tháng 7 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban chỉ huy phòng chống

thiên tai và tìm kiến cứu nạn tỉnh Lào Cai, cụ thể như sau:
1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh - Trưởng ban: Phụ trách chung các hoạt

động, công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn toàn tỉnh.
2. Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban nhân dân tỉnh - Phó Trưởng ban Thường

trực: Trực tiếp chỉ đạo các tình huống khẩn cấp khi có thiên tai xảy ra trên địa bàn tỉnh;
thay mặt Trưởng ban giải quyết công việc khi được ủy quyền, khi Trưởng ban đi vắng;
chỉ đạo, đôn đốc các ngành, địa phương thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công
tác phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn trong phạm vi toàn tỉnh.

2

3. Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường - Phó Trưởng ban: Giúp Trưởng
ban, trực tiếp chỉ đạo xử lý công việc liên quan đến công tác phòng, chống thiên tai
và các nhiệm vụ khác có liên quan thuộc trách nhiệm của Sở Nông nghiệp và Môi
trường. Trực tiếp chỉ đạo công tác phòng chống thiên tai các xã, phường:  Sa Pa; Yên
Bái; Hưng Khánh; Lương Thịnh; Liên Sơn; Trấn Yên; Võ Lao.

4. Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh - Phó Trưởng ban: Giúp Trưởng
ban, trực tiếp chỉ đạo xử lý công việc về công tác cứu hộ, cứu nạn, ứng phó sự cố,
thiên tai, thảm hoạ. Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, các sở, ban, ngành liên quan
và địa phương tổ chức tìm kiếm, cứu hộ cứu nạn khi xảy ra thiên tai. Phối hợp với
các cơ quan liên quan thực hiện các thủ tục cho các đoàn kiểm tra về tình hình thiên
tai tại khu vực Biên giới. Phối hợp với các lực lượng hỗ trợ Nhân dân khu vực Biên
giới phòng ngừa, ứng phó sự cố, thiên tai và khắc phục hậu quả thiên tai. Đảm bảo
an ninh, trật tự khu vực Biên giới, cửa khẩu khi có sự cố, thiên tai, thảm hoạ. Trực
tiếp chỉ đạo công tác phòng chống thiên tai các xã, phường: Nam Cường, Âu Lâu,
Bản Lầu, Pha Long, Cao Sơn, Mường Khương, Tả Van, Tả Phìn.

5. Giám đốc Công an tỉnh - Phó Trưởng ban: Giúp Trưởng ban, trực tiếp
chỉ đạo xử lý công việc về công tác đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội. Phối
hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tổ chức tìm kiếm, cứu hộ cứu nạn khi xảy ra
thiên tai. Trực tiếp chỉ đạo công tác phòng chống thiên tai các xã, phường: Lao
Chải, Chế Tạo, Mù Cang Chải, Nậm Có, Khao Mang, Púng Luông, Tú Lệ.

6. Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường, phụ trách công tác Thuỷ
lợi và Phòng, chống thiên tai - Ủy viên thường trực - Chánh Văn phòng thường
trực Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh: Trực tiếp chỉ
đạo Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu
nạn tỉnh thực hiện nhiệm vụ được giao; tổ chức trực ban Văn phòng thường trực
Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh; hướng dẫn kiểm
tra đôn đốc, các sở, ban, ngành, địa phương thực hiện các Kế hoạch, Phương án
phòng, chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn hàng năm.

7. Giám đốc Sở Y tế - Thành viên: Phụ trách công tác phòng, chống dịch
bệnh, vệ sinh môi trường trong và sau thiên tai; chuẩn bị đầy đủ lực lượng cán bộ
y tế; dự trữ đủ cơ số thuốc; phương tiện vật tư y tế cần thiết đáp ứng nhu cầu cứu
thương, phòng ngừa bệnh dịch; xử lý môi trường vùng bị thiên tai. Cấp cứu nạn
nhân bị tan nạn sự cố, thiên tai kịp thời. Tham mưu, đề xuất, triển khai thực hiện
chính sách an sinh xã hội, bảo trợ xã hội, cứu đói, thăm hỏi động viên; hỗ trợ kịp
thời cho dân cư khu vực bị thiệt hại do sự cố, thiên tai, thảm hoạ bảo đảm cuộc
sống an sinh cho Nhân dân. Trực tiếp chỉ đạo công tác phòng chống thiên tai các
xã, phường: Trung tâm, Văn Phú, Tả Củ Tỷ, Lùng Phình, Nghĩa Tâm, Sơn Lươ
ng, Thượng Bằng La, Si Ma Cai.

8. Giám đốc Sở Tài chính - Thành viên: Phụ trách công tác kế hoạch, cân
đối bố trí nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản đảm bảo cho công tác phòng, chống
thiên tai của tỉnh, ngân sách dự phòng chi viện ứng cứu, khắc phục hậu quả do thiên
tai, bão lũ kể cả phần tiếp nhận nguồn vốn viện trợ trong và ngoài tỉnh, cùng Thư
ờng trực Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm, cứu nạn tỉnh giải quyết

3

kịp thời kinh phí phục vụ cho công tác tìm kiếm, cứu nạn tỉnh hàng năm và đột
xuất. Trực tiếp chỉ đạo công tác phòng chống thiên tai xã: Lào Cai, Cam Đường,
Cốc San, Hợp Thành, Yên Bình, Thác Bà, Bảo Ái.

9. Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ - Thành viên: Phụ trách thông tin
liên lạc; chỉ đạo và phối hợp với các đơn vị Bưu chính - Viễn thông trên địa bàn
đảm bảo thông tin liên lạc phục vụ cho chỉ huy và chỉ đạo công tác phòng chống
thiên tai. Trực tiếp chỉ đạo công tác phòng chống thiên tai các xã: Cảm Nhân, Yên
Thành, Tà Xi Láng, Trạm Tấu, Hạnh Phúc, Bản Liền, Bắc Hà.

10. Giám đốc Sở Xây dựng - Thành viên: Phụ trách công tác chỉ đạo, kiểm tra
công trình xây dựng, đảm bảo giao thông thông suốt trong mùa mưa bão; tham mưu
cho Trưởng Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh về việc huy
động phương tiện vận tải phục vụ ứng cứu và sơ tán người dân. Trực tiếp chỉ đạo
công tác phòng chống thiên tai các xã: Mỏ Vàng, Phong Dụ Thượng, Phong Dụ Hạ,
Trịnh Tường, A Mú Sung, Y Tý, Mường Hum, Bản Hồ.

11. Giám đốc Sở Công Thương - Thành viên: Phụ trách về công tác chỉ đạo
các chủ đầu tư hồ đập thủy điện thực hiện nghiêm quy trình vận hành hồ chứa, bảo
đảm an toàn hồ đập, xây dựng kế hoạch dự trữ hàng hóa, nhu yếu phẩm cần thiết
sẵn sàng cung cấp cho vùng bị thiên tai khi có yêu cầu. Phối hợp với các địa phươ
ng tuyên truyền phát động trong dân tự dự trữ lương thực, thực phẩm và các nhu
yếu phẩm cần thiết đủ cho sử dụng và dự phòng trong mùa mưa, bão. Trực tiếp chỉ
đạo công tác phòng chống thiên tai các xã: Việt Hồng, Quy Mông, Bảo Thắng, Gia
Phú, Tằng Loỏng, Xuân Quang, Phong Hải, Sín Chéng.

12. Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo - Thành viên: Phụ trách công tác
phòng, chống thiên tai của ngành, chịu trách nhiệm tổ chức chỉ đạo chương trình
giáo dục cho học sinh phù hợp với tình hình thực tế thiên tai hàng năm và bảo đ
ảm theo kịp chương trình học chung của cả nước, bảo đảm an toàn cho học sinh
trong thời gian học tập. Trực tiếp chỉ đạo công tác phòng chống thiên tai các xã:
Châu Quế, Đông Cuông, Lâm Giang, Cốc Lầu, Bảo Nhai, Bát Xát, Bản Xèo, Ngũ
Chỉ Sơn.

13. Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Thành viên: Phụ trách chỉ
đạo công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của ngành, chỉ đạo các
địa phương, các cở sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch thông tin, tuyên truyền cho
khách du lịch khi thiên tai xảy ra; thống kê, tổng hợp số lượng khách du lịch để
phục vụ công tác chỉ huy, chỉ đạo phòng ngừa, ứng phó với thiên tai. Phối hợp
với các cơ quan, đơn vị liên quan xác định tiểu chuẩn, chất các công trình hạ tầng
về Văn hoá, Thể thao và Du lịch đảm bảo an toàn về phòng chống thiên tai. Trực
tiếp chỉ đạo công tác phòng chống thiên tai các xã: Cầu Thia, Nghĩa Lộ, Phúc Lợi,
Mường Lai, Lâm Thượng, Dền Sáng, Bảo Yên.

14. Giám đốc Sở Ngoại vụ - Thành viên: Phụ trách công tác phòng chống
thiên tai của ngành, chỉ đạo công tác hợp tác quốc tế, các hoạt động đối ngoại trên
địa bàn tỉnh trong lĩnh vực phòng chống thiên tai. Trực tiếp chỉ đạo công tác phòng
chống thiên tai các xã: Cát Thịnh, Chấn Thịnh, Minh Lương, Nậm Chày, Khánh
Yên, Chiềng Ken, Văn Bàn, Mường Bo.

4

15. Giám đốc Sở Nội vụ - Thành viên: Phụ trách công tác phòng chống thiên
tai của ngành; phối hợp với các sở, ngành và địa phương giải quyết các chính sách
trong khắc phục hậu quả do thiên tai, công tác thi đua khen thưởng cho các tập thể,
cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu
nạn. Trực tiếp chỉ đạo công tác phòng chống thiên tai các xã: Mậu A, Tân Hợp, Xuân
Ái, Tân Lĩnh, Khánh Hòa, Bảo Hà, Phúc Khánh, Xuân Hòa.

16. Giám đốc Sở Dân tộc và Tôn giáo - Thành viên: Phụ trách công tác phòng
chống thiên tai của ngành, phối hợp hướng dẫn, đôn đốc đồng bào dân tộc thiểu số
công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai. Tổ chức thực hiện lồng
ghép phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai với các chính sách, chương
trình, dự án, đề án, mô hình thí điểm, xoá đói giảm nghèo, định canh, định cư, di cư
tự do, di chuyển dân cư ra ngoài khu vực thiên tai nguy hiểm đối với đồng bào dân
tộc thiểu số. Trực tiếp chỉ đạo công tác phòng chống thiên tai các xã: Văn Chấn, Gia
Hội, Phình Hồ, Lục Yên, Nghĩa Đô, Thượng Hà, Dương Quỳ, Nậm Xé.

17. Tổng Biên tập Báo và Phát thanh truyền hình tỉnh - Thành viên: Phụ trách chỉ
đạo công tác thông tin, tuyên truyền phục vụ công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm
cứu nạn. Kịp thời đăng tải và đưa tin về dự báo, cảnh báo thời tiết, thiên tai, các văn bản
chỉ đạo về phòng chống thiên tai của Ban chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh, UBND tỉnh và
Trung ương để các địa phương và người dân chủ động phòng tránh.

18. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh - Thành viên: Phối hợp với V
ăn phòng Thường trực Ban chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn
tỉnh tổng hợp báo cáo Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương, Ủy ban nhân dân
tỉnh về tình hình thiên tai; chuẩn bị các nội dung làm việc với các đoàn kiểm tra
Trung ương, các cuộc họp liên quan đến lĩnh vực phòng chống thiên tai và tìm
kiếm cứu nạn. Phối hợp với các cơ quan chỉ đạo, theo dõi đôn đốc, kiểm tra việc
thực hiện công tác Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn tỉnh.
Tham mưu cho Trưởng ban để ban hành các văn bản chỉ đạo kịp thời về phòng,
chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

19. Giám đốc Đài khí tượng thủy văn Lào Cai - Thành viên: Phụ trách lĩnh
vực dự báo, theo dõi và thông báo kịp thời đến các cơ quan, đơn vị, địa phương
về diễn biến khí tượng thuỷ văn, phục vụ phòng chống thiên tai trên địa bàn tỉnh.

20. Giám đốc Công ty Điện lực Lào Cai - Thành viên: Chỉ đạo ngành điện có
phương án đảm bảo ổn định tối đa về nguồn điện phục vụ công tác phòng, chống thiên
tai và khắc phục hậu quả thiên tai phục vụ sinh hoạt trong và sau thiên tai.

21. Phó Giám đốc Công an tỉnh, Phó Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự
tỉnh, Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh phụ trách công tác Phòng chống thiên tai và
tìm kiếm cứu nạn - Thành viên: thực hiện các nhiệm vụ do Giám đốc Công an tỉnh,
Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Chánh Văn phòng UBND tỉnh giao.

22. Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; Chủ tịch Hội Chữ
thập đỏ tỉnh; Bí thư Tỉnh đoàn; Chủ tịch Hội Nông dân tỉnh; Chủ tịch Hội phụ nữ
tỉnh - Thành viên: Phụ trách công tác tuyên truyền vận động các hội viên, đoàn
viên và nhân dân trên địa bàn tỉnh tự giác chấp hành và thực hiện tốt công tác
phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. Tổ chức tuyên truyền, vận động các

5

hoạt động quyên góp, ủng hộ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước khắc
phục hậu quả do thiên tai, bão lũ gây ra; đồng thời trực tiếp tổ chức công tác tiếp
nhận và phân phối hàng cứu trợ kịp thời theo sự chỉ đạo của Ủy ban Trung ương
Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam và của tỉnh.

23. Trưởng phòng Quản lý xây dựng công trình, Thuỷ lợi và Phòng, chống
thiên tai thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường - Thành viên: Chịu trách nhiệm tổ
chức xử lý, cập nhật thông tin, tổng hợp báo cáo các nội dung, hoạt động liên quan
đến công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn tỉnh.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; các thành viên Ban Chỉ huy

phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh có tên tại Điều 1 và Thủ trưởng
các cơ quan liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 2;
- Ban Chỉ đạo Phòng thủ dân sự quốc gia;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Chánh, Phó CVP UBND tỉnh (đ/c Minh);
- Văn phòng TT.BCH PCTT-TKCN tỉnh
  (Phòng Quản lý XDCT, Thuỷ lợi và PCTT);
- Lưu: VT, NLN (Th).

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Trần Huy Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-22T11:18:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	Trần Huy Tuấn<tranhuytuan@tulaocai> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-22T14:18:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-22T14:19:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	VĂN PHÒNG<vanphong-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-22T14:19:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!